VULTEIUS (Joannes)

HENDECASYLLABORUM LIBRI QUATUOR (4635 vers)

Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition parue, en 1538, à Paris, chez Simon de Colines.

JO. VULTEII RHEMENSIS HENDECASYLLABORUM LIBER PRIMUS.

(1426 vers)

AD SUOS HENDECASYLLABOS, QUOS POETIS SUI TEMPORIS DEDICAT.

H1_1	v.1	Ite, ite hendecasyllabi mei, cur
	2	non dicam hendecasyllabos meos, quos
	3	confecit labor et dedit ? Mei ergo
	4	ite, ite hendecasyllabum libelli.
	5	Non ad Pontificesque Caesaresque,
	6	sed nec ad proceres ducesque, nec vos
	7	intra limina Regiae domus, nec
	8	intra scrinia vos potentiorum
	9	admitti patiamini ; sed ipsum
	10	fontem Castalium sacramque Phoebi
	11	aulam, nobilium laresque vatum,
	12	ite, ite hendecasyllabum libelli.
	13	Reges Pontificesve Caesaresve,
	14	vobis non hodie solent vacare.
	15	Mirantur, fateor, librosque laudant

16 lectis nec bene versibus duobus.  
 17 Quos longos vigilaverit per annos  
 18 vatis Musa pii diserta. Sed quae,  
 19 quae nam gloria comparatur inde ?  
 20 At vos excipiunt sacri poetae,  
 21 exceptos relegunt, canunt, revolvunt.  
 22 Et pro muneribus meis pusillis,  
 23 ad me munera grandiora currunt.  
 24 Vobis illi etenim perenne nomen,  
 25 indelebile mique suscitabunt.  
 26 Nullus nesciet esse vos Poetae  
 27 Vultei hendecasyllabos, Poetam  
 28 Vultei hendecasyllabum fuisse  
 29 omnes meque scient, malo lacesat  
 30 si quis dente meum asperoque carmen,  
 31 non deerunt mea scripta qui tueri,  
 32 et defendere sint stylo parati,  
 33 aut pilo. Ite igitur, mei libelli,  
 34 ite, ite, hendecasyllabum libelli  
 35 ad doctos, nitidos probosque vates.  
 36 A me dicite vos fuisse missos,  
 37 illis vos etiam esse dedicatos.  
 38 Ad se, sat scio, vos statim vocabunt,  
 39 nec vos, ni pereant, sinent perire.

## AD LIBELLUM.

H1\_2 v.1 Ut quis invideat tibi, timendum  
 2 non est, crede mihi, libelle, non est.  
 3 Sannae letiferae insolentiaeque  
 4 plenae, nil Critici, nihilque Ronchi,  
 5 rictus, scommata, sibili, nocere  
 6 nil umquam poterunt tibi, libelle.  
 7 Quod si Mulciberi ars fabri, vel unum  
 8 nasum ex omnibus et quidem trabalem  
 9 conflēt, non timeas pili aestimesve,  
 10 cusum incude rudi putesque nasum.  
 11 Momos et Criticos habes patronos,  
 12 omnes denique vindices Poetas.  
 13 Quid est quod tibi jam potest obesse ?  
 14 Vivent numina donec, ipse vives.  
 15 Istud polliceor tibi, Libelle,  
 16 falsum dicere num putas parentem ?

## AD LECTOREM.

H1\_3 v.1 Spe Tortonius ut meum poema  
 2 jamjam devoret et diem notet, quo  
 3 in lucem venient mei phaleuci,

4 quos praelum nec adhuc taberna vidit,  
 5 ulla bibliotheca nec receptos,  
 6 nidis inseruit suis. Quid ad me ?  
 7 Suevit fallere saepe spes hiantem.

HENDECASYLLABI, AD ELEGOS SUOS.

H1\_4 v.1 Vos jam, vos, elegi leves, valete.  
 2 Vulteius negat esse se parentem  
 3 vobis, hendecasyllabos pusillos,  
 4 nos inquam hendecasyllabos, Poeta  
 5 discit esse animam suam, suum cor,  
 6 suas delicias, suos amores.  
 7 Vos nothos vocat, improbat velutque  
 8 vilem, illegitimum putremque foetum.  
 9 At nos legitimos vocat puellos,  
 10 nos amplectitur et deosculatur,  
 11 nos et noctibus et diebus optat  
 12 semper ante oculos suos videre.  
 13 Et vos praeterit ut meros abortus.  
 14 Quare vos, Elegi leves, valete,  
 15 ac jam quaerite, ni perire vultis,  
 16 illos, vos quibus ante dedicavit.  
 17 Ad Regis properate Franci Achatem.  
 18 Castris quaerite, vel Tolosae amici  
 19 tecta, fletibus aut gravi e sepulchro  
 20 clausum pergite suscitare Pinum.  
 21 Ruffi dextera vos tegat, parentis  
 22 successisse loco utriusque, quem vos  
 23 jactastis. Poterunt favere forsan  
 24 vobis, temporibus malis. Nec is qui  
 25 passus est sibi vos prius dicari,  
 26 qui laeta quoque fronte vos recepit,  
 27 idem perferet orphanos, et unus  
 28 de tot divitibus, memor pudoris,  
 29 succurret miseris, parensque fiet.  
 30 Vos ergo, o Elegi leves, valete.  
 31 Et jam quaerite, ni perire vultis,  
 32 illos vos quibus ante dedicavit  
 33 Vulteius Dominus parensque noster.

AD JO. GROLIERIUM LUGDUN. FORTUNA.

H1\_5 v.1 Fortunam faciunt deam locantque  
 2 caelo, omnes veteres, novi et Poetae :  
 3 At cur id faciant putentve, nondum  
 4 mente adhuc potui assequi. Sed audi  
 5 de illa deque domo illius quid ipse  
 6 credam, credere credo me putabis

7 verum, omnes veteres novosque falli.  
8 Fortunam esse luem gravemque pestem,  
9 semen nequitiae, doli parentem,  
10 ad culpam quoque januam patentem,  
11 credo confiteorque sentioque.  
12 Cujus summa quies, ruina. Motus,  
13 est constantia. Scandere, ipse casus.  
14 Stare est volvere. Cui modus, modum non  
15 servare. Estque fides, fidem haud habere.  
16 Cujus est pietas, pium negare.  
17 Quae dum fixa putatur, errat illa.  
18 Hoc solum retinens fidelitatis,  
19 ulli nesciat esse quod fidelis.  
20 Hoc firmum, stabile hoc, quod illa numquam  
21 est firma et stabilis, nec illa mendax  
22 veracem nisi cum putabis esse.  
23 Vultus ambiguos gerit. Rubens pars  
24 una est, altera pallida est. Quod una  
25 offert illa manu, altera reposit.  
26 Una comprimit, altera relaxat.  
27 Parca una modo, prodiga modo una.  
28 Progressu graditur statim illa lento,  
29 veloci modo. Nunc stola nitescit  
30 et splendet meliore, veste nunc haec  
31 plebescit lacera horridoque cultu.  
32 Nunc ridere videtur illa honores  
33 antiquos, modo se dolet carere  
34 dimisso imperio arduisque curis.  
35 Hoc uno similis sibi, quod illa  
36 semper dissimilis sui. Domum tu  
37 cujus si cupias videre, caelum  
38 non altum aspicias Jovis nec aulam.  
39 In caelo illa nec est fuit nec umquam.  
40 Fixa est nidulus ut volucrum, in alto  
41 rupis culmine. Vallis est in imo  
42 pars, est altera collocata in alto  
43 collis vertice. Pars superbit hujus  
44 argento et niveis referta gemmis,  
45 hiatu altera pars fatiscit amplo.  
46 Casum, dum patitur poli marisque  
47 ventorum et rabiem minatur. In qua  
48 domo, tam misero solo locata,  
49 praeceps praecipitem movet rotam sors,  
50 motu perpetuo ; et nec ulla motum  
51 sistunt otia, sed labor laborem  
52 adfert usque novum, manum manusque  
53 si forsan labor alteram fatiget,  
54 prompta est altera, quae velut relictas  
55 partes sustineat suae sororis.  
56 Motum perpetuat juvatque casus  
57 fatalis, miserae miser maritus.

58 Adstant pestibus his duabus et tres  
59 pestes, dissimiles nihil duabus,  
60 natae, sic puto, pestium duarum.  
61 Omnem quae rapiunt rotae quietem,  
62 rotae turbo rapax celerque raptus  
63 involvit juvenes, senes, potentes,  
64 reges magnanimos, duces, pusillos,  
65 abjectos, laceros, rudes, ineptos,  
66 doctos, eximios, graves, venustos,  
67 prudentes, stolidos, leves, politos,  
68 incultos, stupidos, bonos malosque.  
69 Hunc suo horribili impetu, vel illum,  
70 numquam praeterit, excipit nec ullum  
71 prorsus a celeri ruina, et ipso  
72 casu. Hunc ancipiti usque ad astra tollit  
73 motu. Atque hunc modo dejicit, gradumque  
74 ne quis continuum sequatur, instat.  
75 Et ludibria ferre dura fati,  
76 in fluctus varios trahique, qui se  
77 vel ex arbitrio sinunt rotari,  
78 vel ferunt facile infici, ipsa perfert.  
79 Qui nunc summa rotae tenet, tenebit  
80 momento infima qui jacet, resurgit.  
81 Qui stat, deprimitur. Caditque rectus.  
82 Qui nunc liber erat, statim ille servit  
83 dives qui fuerat, miser gravate  
84 mendicat. Varia potenti in Aula  
85 qui nuper Domino placebat, aura  
86 pestis ebrius hujus, huic negatur  
87 esse quod fuit ante. Qui putat se  
88 nullo turbine posse dimoveri  
89 loco et se in manibus ducum tenere  
90 mentes, exilium prius paratum  
91 cernit, cur sibi quam sciat paretur.  
92 Qui multos hodie in cruces adegit,  
93 in fixam sibi cras crucem vocatur.  
94 Qui poenam statuit subire poenam  
95 idem cogitur. Hacque peste tacti  
96 id datum sibi sentiunt relictæ  
97 spei, spes sibi nulla quod salutis  
98 monstretur. Tibi vis ut ipse paucis  
99 dicam ? Hanc esse deam putabo numquam,  
100 quae rectum vitiat fugatque justum.  
101 Perdit utile, respuit probandum.  
102 Quod si esset Dea, et haec locata caelo,  
103 humano generi nocere nollet.  
104 Sed contra instabilis, vaga atque aberrans,  
105 nil dat quod mage non nocere possit,  
106 quam boni dare commodive quicquam,  
107 in qua, cui sita spes sit, is videtur  
108 esse innixus arundini, vel Euro,

109 vel navi undique quam manet Carybdis.  
 110 Quae cum sic habeant, quid obstat, oro  
 111 cur pestem exitiabilem vocare hanc,  
 112 implacabilem et improbam luem jam  
 113 non ausim, quae hominum est nocens flagellum ?  
 114 Quid est cur hominum vocem deam, quae  
 115 non sinit generis quiesse mentes  
 116 humani ? Veteres deam ut vocarint,  
 117 hanc possum merito vocare pestem,  
 118 quae fallax nimium, parum tenaxque est,  
 119 quae nil magnificum, elegans, venustum,  
 120 ex quo non scateat mali amplius, quam  
 121 boni umquam dabit aut dedisse fertur.  
 122 Hanc hanc pestem etiam putabis esse  
 123 infestam, subitam, gravem, insalubrem,  
 124 nostrum si videas poema. Sed quid  
 125 dico ? Te aspicias, lue inquinatum hac,  
 126 jam causa sine te videbis esse,  
 127 et de te egerit usque quos triumphos,  
 128 nil conscire tibi tamen nec ulla  
 129 expallescere culpa, in ore vulgi est.  
 130 Finem imponere sed juvat, lues ne haec  
 131 in me sit truculentior Poetam,  
 132 in te quam fuerit superba, vates  
 133 inque temporis hujus et sepultos,  
 134 hanc jam desino concitare. Quare  
 135 sit de illa tibi sat superque dictum,  
 136 et tu cetera cogitare pergas.  
 137 Te, quod proposui tibi, docebis  
 138 verum : omnes veteres novosque falli,  
 139 qui fecere deam, polo et locarunt,  
 140 quam pestem facimus, locamus Orco.

IN BRITONES.

H1\_6 v.1 Gallus Ausonius poeta dixit :  
 2 "Possunt non bene convenire in unum  
 3 corpus Brito et homo bene ille." Sed plus  
 4 dico : vix bene convenire possunt,  
 5 brutum et Brito, magis tenet virique hoc,  
 6 qua bruti hic teneat. Quid ergo Brito est ?  
 7 A me audire cupis ? Vorago, abyssus,  
 8 gurges, atque meri mare est profundum.

DE EISDEM.

H1\_7 v.1 Britones sine belluas vocare.  
 2 Sunt fungi lapidesque caudicesque.

## IN QUEMDAM AULICUM.

H1\_8 v.1 Castas, qui volet, aestimet sorores,  
 2 dicis : "Quas habeo aestimo impudicas."  
 3 Illas profuit et mihi esse quod sunt.  
 4 Haec si casta, et adhuc fuisset illa,  
 5 pressit mentula quas beata, nudus  
 6 qui passim Dominus salutor, essem.  
 7 Pusilli est animi, Aulice, et jacentis,  
 8 cunnis quaerere gloriam sororum.

## IN EUMDEM.

H1\_9 v.1 Vulgus esse suae domus ruinam  
 2 turbam praedicat et putat sororum.  
 3 Sed contra esse meae domus columnam,  
 4 inquis, confiteor gregem sororum.  
 5 Parvo tempore corruet domus, quae  
 6 illis, Aulice, nititur columnis.

## IN EUMDEM.

H1\_10 v.1 Dederunt tibi plus duae sorores,  
 2 dederunt tibi quam duo parentes.  
 3 Dederunt nisi plus duo parentes,  
 4 dederunt tibi quod duas sorores.

## AD JO. TRUCHIUM.

H1\_11 v.1 Qui Cinnam in coclea ostrei sepultum  
 2 narrat, non cocleas tibi ille vendit.  
 3 A Tuba tibi monte qui recurrunt,  
 4 ostendunt cocleas pares sepulchro,  
 5 monstrosi et faciunt fidem sepulchri.

## CINNAE RELEGATI, EPITAPHIUM.

H1\_12 v.1 Mortis o genus, o novum viator  
 2 et mirum pariter genus sepulchri,  
 3 non sit vel grave, vel tibi molestum,  
 4 priusquam hinc moveas pedem, videre.  
 5 Vidisse (hoc mihi crede) non nocebit.  
 6 Ergo rem accipe, sic habet. Gulosus  
 7 ovis ostrea Cinna cum relictis  
 8 morsu quattuor unico voraret,  
 9 illum strangulat ostreum ostreique

10 huic dat concha brevis, breve hoc sepulchrum.  
11 Vidit talia quis viator umquam ?

ALIUD.

H1\_13 v.1 Exsul non fuit exsul ille Cinna,  
2 mutatoque solo haud domum relinquit ;  
3 domum namque humeris suam suis fert,  
4 in qua secum habitat nec est sepultus,  
5 hunc forsitan nisi tu putes sepultum,  
6 altum qui in propria domo quiescit.

ALIUD.

H1\_14 v.1 Qui a monte altero in alterum est vocatus,  
2 mons fuit, nec homo, approbante dorso.  
3 In monte hoc jacet ergo qui sepultus,  
4 praeruptus, dubio procul, fuit mons.  
5 Quem tu, ni doleas perisse montem,  
6 non ferre hunc graviter perisse debes.

AD CALENUM.

H1\_15 v.1 Tam jentacula grata sunt, Calene,  
2 quam jejunia sunt tibi molesta ;  
3 et vinum tibi tam placet suave  
4 unda quam tibi displicet. Tamen te  
5 (si forte a Domino tuo rogeris)  
6 jentasse ipse negas, negas bibisse.  
7 Vel si rem Domino tuo fateris,  
8 quod numquam facis, aut facis repugnans,  
9 huic tantummodo te comesse dicis  
10 buccellam et medium bibisse vitrum.  
11 Ante, dic mihi, prandium vorasse  
12 pernae dimidium, duosque pullos,  
13 offas quotque capax tenet paropsis,  
14 integram atque meri amphoram bibisse,  
15 buccellam hocne vocas comesse solam, aut  
16 vix labris cyathum attigisse ? Cessa  
17 veris jam dare verba ficta rebus ;  
18 et dic, quod satis est edo biboque,  
19 vel plus quam satis est, hero Calene,  
20 cui sunt omnia quae facis probata,  
21 supra credere quam queas, placebis.  
22 Illud quod facis, an pudet fateri ?

## VULTEIUS DE SEIPSO.

H1\_16 v.1 Sint opes modicae ut mihi poetae,  
 2 pingo censibus has pares potentum ;  
 3 et sperno haec quibus ipse gloriatur  
 4 vulgus, omnia et interire credo,  
 5 demptis pectoris, ingeni bonisque.  
 6 Et quamvis caream domo paterna, et  
 7 sim longe a patrio solo remotus,  
 8 sit raptum quoque sorte, vel negatum,  
 9 quod mihi potuit rapi aut negari.  
 10 Attamen comitor fuvorque mente  
 11 sana, sors mihi quam nequit negare.

## AD AEGID. BOHERUM.

H1\_17 v.1 Ut corpus valeat fuit quod ante  
 2 durorum patiens satis laborum,  
 3 ex quo non video tuum, Bohere,  
 4 vultum, mens jacet aegra nec resumit  
 5 robur tempore, sed magis magisque  
 6 augetur dolor, et doloris ansa.  
 7 Nec ulla est medicina, mi Bohere,  
 8 quae lenire queat meae dolorem  
 9 mentis, ni videat tuum illa vultum.

## AD JO. DAMPETRUM.

H1\_18 v.1 Qui te inter numerat bonos Poetas  
 2 iudex iudice me est probus nec errat :  
 3 debes, Dampetre, in ordinem hunc referri.  
 4 Si quis iudicium illius meumque  
 5 suspectum velut improbet, locum ille  
 6 inter dans tibi sordidos inique  
 7 sentit, Dampetre, et est tui laboris  
 8 fur, me iudice, gloriaeque raptor.

## IN QUEMDAM INGRATUM.

H1\_19 v.1 Debes qui propriam tuis amicis  
 2 vitam, cur tibi neminem fuisse  
 3 talem qualis amicus esse amico  
 4 debet temporibus malis, ab iisque  
 5 dicis omnibus in tuo relictum  
 6 casu ? Dic mihi per caput redemptum,  
 7 per nuper tibi redditam salutem,  
 8 sic amicitiae, o scelus, tuorum  
 9 respondes ? Satis esse nonne credis

10 hoc factum modo singulari amori ?  
 11 Haecne est gratia quam referre par est ?  
 12 Hocne munere munus ipse pensas  
 13 acceptum ? Tibi nemo si vaganti  
 14 incerto pede et anxio adfuisset,  
 15 dic, o dic, ubi nunc miser jaceres ?  
 16 Effare o scelus asperis premendum  
 17 tormentis ? Canibus lupisque praeda  
 18 essent non tua membra ? Nonne Phoebus  
 19 mutaret faciem tuam ? Assideret  
 20 ales non capiti tuo Exquilina ?  
 21 Corvis vulturibusque non cadaver  
 22 gratus expositum foret cibus ? Non  
 23 saxis turba petens tua ossa, prorsus  
 24 aut contunderet ictibusve crebris  
 25 illa infringeret et superstites si  
 26 parentes tibi forte qui adfuissent,  
 27 dum spectacula talia exhiberes,  
 28 et jussas lueres, miselle, poenas,  
 29 exemplo miseri tui pagentis,  
 30 nonne illos oculi tui impudici  
 31 vicissent tibi proximos ? Crucisque  
 32 testes nonne tuae tui fuissent ?  
 33 Vivis ipse tamen, quid ? Immo regnas,  
 34 horum munere quos negas amicos,  
 35 et narras tibi defuisse in ipso  
 36 casu, qui tibi reddidere vitam.  
 37 Illos quid potes amplius rogare ?  
 38 Illos quid meliusque cariusque  
 39 ingrato dare tum tibi salute  
 40 optasses ? Tibi quid dedisse amicos  
 41 narro ? Decipior, nihil dederunt :  
 42 litteris etenim hanc dedere vitam.

IN EUMDEM.

H1\_20 v.1 Nulli jamque magis studes nocere  
 2 quam qui te studuit juvare semper.  
 3 Hoc est quod solet esse in ore vulgi,  
 4 huic tollas laqueum, crucem parabit ?

IN QUEMDAM IRRELIGIOSUM LUCIANI SECTATOREM.

H1\_21 v.1 In libris quoties meis loquor de  
 2 Christo, hoc sit quasi nomen haud receptus  
 3 rides, displiceo auribus tuisque ;  
 4 dicis nec Latio fuisse in ore  
 5 nomen, nomine quo beatius non  
 6 ullum est. Simia quaeso Luciani

7 gentis opprobrium luesque saeculi  
 8 tete respice, tam putas ineptum  
 9 me, quin concipiam velis quid ipse ?  
 10 Humano generi esse restitutam  
 11 Christi munere quod negas salutem,  
 12 nec sufferre potes meum poema  
 13 quod Christum loquitur, canit, fatetur.  
 14 Ad te quaeso redi, dare haud retrorsum  
 15 vela vel grave vel fuit molestum,  
 16 cursus atque iterare derelictos  
 17 Flacco, qui fuerat tamen Poeta  
 18 parcus cultor et infrequens deorum.  
 19 Tandem est ille Jovem esse qui ima summis  
 20 posset vertere, fassus et dolenter  
 21 tulit se esse Epicurios secutum et  
 22 porcum de grege sordido fuisse.  
 23 Nec te bellua caeca paenitebit,  
 24 in caelo esse deum optimum negasse,  
 25 qui natum voluit suum mori, ne  
 26 humanum misere genus periret ?  
 27 Vah, adhuc dubitas scelus parentum  
 28 tractum mortifero asperoque morsu  
 29 esse victima amabili expiatum ?  
 30 Qua non purior ulla cariorque  
 31 aut erat, poterat vel esse ? Summus  
 32 ni major Jove Juppiter putetur ?  
 33 Iram, iudicium, minas, flagellum,  
 34 irrides superos Dei regentis ?  
 35 Clarum non fore nomen esse credis  
 36 per fastos memores in omne tempus  
 37 hoc facto egregio ? Putas ob hanc rem,  
 38 quod virtute nequis, malo parare ?  
 39 O cave, o cave, dum licet, fatere  
 40 de culpa, veniam tui impetrabis  
 41 delicti, ex animo modo hanc requiras  
 42 Christum. Ad Christum igitur miser recurre,  
 43 Christum tandem aliquando confitere,  
 44 qui te perdere, qui beare possit.  
 45 Hac in re tibi sim Sibylla, et in re hac  
 46 dicto sis precor audiens : volens tu  
 47 hoc si non facias, brevi peristi,  
 48 actum est, heu miser, ah miser peristi.

## AD SALMON. MACRINUM.

H1\_22 v.1 Musae musa tuae mea illud ipsum  
 2 debet, filia quod, Macrine, matri.  
 3 Paret filius ut suo parenti,  
 4 sic parere tibi expeto. Quid ultra ?  
 5 Tecum vivere amo, atque obire tecum.

6 Si parcent animae superstiti Di,  
 7 pro te bis patiar mori ; nec illo  
 8 solum nomine, quod meum poema  
 9 crasse compositum ac parum beate  
 10 commissum fidei tuae, parentis  
 11 functus officio optimi, ipse ad unguem  
 12 tersisti, sed et hac, Macrine, causa.  
 13 Quod cum feceris, id negas tibi a me  
 14 deberi, dare quo minus queo nil.  
 15 Quis non debitor esse creditoris  
 16 hujus gaudeat, et velit ? Licet sint  
 17 qui id vertant vitio mihi, profecto  
 18 tali gloriator ipse creditore,  
 19 tantum abest id ut abnegem, Macrine,  
 20 vel me dissimulem esse debitorem.

AD AEGID. BOHERUM.

H1\_23 v.1 Dum quaeris quid agat tuus poeta,  
 2 quaero tunc ubi sit meus patronus ;  
 3 dum posco an valeat meus patronus,  
 4 poscis an bene sit tuo poetae.  
 5 At si non procul esset a patrono  
 6 vates, non opus esset id rogare.  
 7 Scires quid faceret tuus poeta,  
 8 scirem quidque ageret meus patronus.

AD EUMDEM.

H1\_24 v.1 Quid scribat, meditetur atque cantet,  
 2 quantum qualeque carmen elaborat,  
 3 absens ille tuus poeta nescis ?  
 4 Scribit scribere quod solent quibus mens  
 5 languescit, manus et dolore fracta est :  
 6 cantat quod patre mortuo puellus,  
 7 Maecenate carens quod et poeta.

VULTEIUS DE SE, VENERE ET CUPIDINE.

H1\_25 v.1 Telum perdidit in me Amor, quod infans  
 2 misit. Dein graviter dolere coepit.  
 3 Scivit hoc Venus atque corde ab imo  
 4 tot suspiria traxit, ut suum ignem  
 5 extinctum lacrimis suis videret.  
 6 Quo queri acrius ambo sunt coacti.  
 7 Namque igne haec spoliata et ille telo est.  
 8 Quibus sic ego. Ne gemas, Venus, sed  
 9 in me accende facem tuasque flammis.

10 Ignem restituet tibi meum cor.  
 11 Et tu cessa, Amor, ad meaeque pergas  
 12 ocellos dominae, alteras sagittas  
 13 reddant. Sed moniti cavete posthac.

AD AEGID. BOHERUM.

H1\_26 v.1 Rari quod digitis modi meis nunc  
 2 ducantur, mea Musa, quodque carmen  
 3 vena pauperiore personet, ne  
 4 mirere, impetus esse qui solebat  
 5 in me, pectora qui excitat bonorum  
 6 vatum, desiit excitare Musam.  
 7 Et quod concipio canove triste est.  
 8 Priscus fac redeat favor meumque  
 9 fac reddas genium, ut prius sonabo.

AD CRISPAM. EX VERNACULE.

H1\_27 v.1 Rara tam bene gratia es referta ut  
 2 non visam te ego coeperim ipse amare.  
 3 Solam occasio summa te videndi  
 4 poenam auxit, mihi crede, non amorem.  
 5 Si te forte amet alter, ille casu  
 6 amat. Verum ego te unam amo jubente  
 7 natura. Deus ipse utri favebis  
 8 scit. Uter melius colet, scio ipse.

CRISPA RESPONDET.

H1\_28 v.1 Non me tam puto gratia refertam, ut  
 2 vel non visa queam placere cuicumque,  
 3 consuetudine nec mea ipsa sensi  
 4 poenam crescere posse non amorem.  
 5 Si quisquam me amet ergo, casu amat me.  
 6 Natura haud scio si me ames, sed artem  
 7 cum sciam melius sciet qui amandi,  
 8 quem plus tunc ego diligam, docebo.

AD JANAM.

H1\_29 v.1 Cum cor sentio tam tuum pudicum,  
 2 ut nil castius esse, Jana, posset,  
 3 prae multo nequeo hoc amare amore.

## DIONYSII BRICONETI MACLO. EPISC. EPITAPHIUM.

H1\_30 v.1 Hic corpus Dionysii quiescit  
 2 Christi gratia episcopi, fuit qui  
 3 et gentis decus et nitor gregisque  
 4 pastor non populator, ac beatae  
 5 vitae captus amore singulari.  
 6 Hujus quid dubitem in polo esse mentem,  
 7 qui in caelum meruit volare totus ?

## IN BRISSAM.

H1\_31 v.1 Hirsuto tibi, Brissa, cum bubulco,  
 2 nervoso tibi cumque Mulione,  
 3 foedo cum stabulario et tibi est res.  
 4 Solos te tamen attigisse reges  
 5 juras. Cum tot erunt in orbe reges  
 6 quot sunt et stabularii et bubulci,  
 7 quot sunt denique Brissa muliones,  
 8 solas tunc ego mentulas fricasse  
 9 regum te, mihi crede, non necabo,  
 10 Brissa, hanc nec tibi gloriam invidebo.

## AD CHOMARDUM.

H1\_32 v.1 "Vultei, nimis es Poeta", dicis.  
 2 Erras, non satis ipse sum poeta,  
 3 et vocem hanc mihi commodas patronam.  
 4 Vocem, inquam, nimium poetae amicam.  
 5 Cessa dicere me nimis poetam,  
 6 ne, Chomarde, vocem nimis te amicam.

## AD GERM. AUDEBERTUM.

H1\_33 v.1 Quid nostri capiant canantque libri,  
 2 me, Germane, cupis tibi explicare.  
 3 Paucis accipe, temporum meorum  
 4 mores laudo bonos, malos reprobos.  
 5 Parco nominibus tamen malorum.  
 6 Habes quid capiant canantque libri.

## AD EUMDEM.

H1\_34 v.1 Plures novi ego comparare amicos,  
 2 paucos novi ego sed probare amicos.

## IN MALUM POETAM.

H1\_35 v.1 Non dici, fateor, poeta debet  
 2 doctum scribere qui poema nescit ;  
 3 nec dici meruit bonus poeta,  
 4 laudat carmine qui malos poetas.  
 5 Quare te esse malum fatere vatem,  
 6 tunc me dicere desinam poetam.

## DE SE ET UTROQUE PARENTE.

H1\_36 v.1 Me portum et requiem suae senectae  
 2 dicebat pater esse, me putabat  
 3 et mater baculum sui trementis  
 4 aevi. Tempus at hoc videre tempus,  
 5 eheu, non licuit mihi, nec illis.

## AD TORTONIUM.

H1\_37 v.1 Ut possim, tibi non volo nocere,  
 2 sed vis ut nequeas mihi : videsne  
 3 quam sim dissimilis tibi ? Fatere.

## DE LEGIO.

H1\_38 v.1 Is qui pectine buxio capillis  
 2 pectit Legius aureo redemptos  
 3 numo. Nonne sua optima fovere  
 4 debet, cum quae aliena sunt adornet  
 5 et summo studio colatque ametque ?

## IN EUM QUI BELNENSI VIVO EPITAPHIUM SCRIPSIT.

H1\_39 v.1 Belnensis jacet hac, viator, urna  
 2 dixisti, ut faceres ei satis, qui  
 3 urnam jam sibi coctilem pararat,  
 4 tecta marmore quae fuisset ; at tu  
 5 mentitus tamen es, sua ille falsus  
 6 spe. Mortis genus et te et hunc rescisse  
 7 priusquam sibi praepararet urnam,  
 8 et mortem caneres fuit necesse.  
 9 Nam lusisse operam vides utrumque.

## IN BELTIUM.

H1\_40 v.1 Jussas lingua dedit recisa poenas,

2        esset quod nimiae loquacitatis.  
 3        At quod dicere lingua scissa nescit,  
 4        scribis. Dexteram ne cadat caveto,  
 5        quae linguae officium obtinet recisae.

AD PALMASSIAM.

H1\_41    v.1        Quod caecus videat nihil Cupido  
           2        ne mirere, oculum tibi ille utrumque  
           3        concessit, quibus excitas amantes.

DE PALMASSIA FLENTE.

H1\_42    v.1        Non picam, merulamque psittacumque  
           2        flet Palmassia passeremve, nec flet  
           3        quam gestat gremio catellulam, sed  
           4        extinctum juvenem tenellulum flet,  
           5        cujus mentula solum erat pedalis  
           6        et testes dubio procul bilibres.  
           7        O pias lacrimas piosque fletus,  
           8        deflet delicias suas puella.

AD FULVIAM.

H1\_43    v.1        Albae cum tibi sint manus puella,  
           2        vultus siderei, aurei coloris  
           3        crines, lactea colla, forma qualis  
           4        nullo tempore vel fuit, vel esse  
           5        possit, sitque pudor prior pudore  
           6        casta Penelopes, quid est quod omnes  
           7        caudae te fugiant velut Charybdim ?  
           8        Causae quid rear, o puella, dicam ?  
           9        Fama est te placido carere cunno,  
           10        illis quo sine non potes placere.

AD VERACIUM.

H1\_44    v.1        Si ridere voles, tibi paravi  
           2        risus materiam. Dolere si vis,  
           3        auctus sufficiam graves. Venito.

IN ZOILUM.

H1\_45    v.1        Cur te non timeamque diligamque,  
           2        jam non dissimulabo nec tacebo :  
           3        non augere potes meum favore

4 nomen, laedere nec tuo labore

IN AULICUM POETAM INEPTISS. ET IMPUDENTISS.

H1\_46 v.1 In turba quoties vel hac vel illa es,  
 2 semper pessimus e sinu libellus  
 3 plenus carminibus tuis ineptis  
 4 pendet, vel manibus teris poema  
 5 indoctum, atque oculos in hunc, in illum  
 6 vertis, auriculam arrigens utramque,  
 7 tamquam id non faciensque cogitansque,  
 8 exspectans quoque num tuum libellum  
 9 tete nemo roget levesque nugae.  
 10 Quod si forte aliquis petat, statim tu  
 11 finges te dare nolle, et hunc vel una  
 12 indignum fore lectione dices,  
 13 ut desiderium augeas petentis ;  
 14 qui postquam precibus poema multis  
 15 extorsit, cito nauseam parans, sic  
 16 exclamat : mihi dixeras poeta  
 17 verum. Lectio prima me fatigat.

IN FRANC. REGIS SIMIUM.

H1\_47 v.1 Jurat nobilium fidem tuus Rex,  
 2 nobilissimus omnium ille Regum,  
 3 juras nobilium fidem. Sagum Rex  
 4 gestat purpureo colore tinctum,  
 5 gestas purpureo sagum colore.  
 6 Regi barba placet caputque tonsum,  
 7 barbam alis, reseca tuosque crines.  
 8 Telo figit apros, aprum ipse figis.  
 9 Cervos sollicitat, facis quod ille.  
 10 Iisque nominibus placere Regi  
 11 credis nobilium optimo, optimorum  
 12 nobilissimo, et aulicus videri.  
 13 Multum deciperisque fallerisque.  
 14 Rex non vult sibi simios in hac re.

IN EUMDEM.

H1\_48 v.1 Tantum ignobilis es, rudisque tantum,  
 2 quantum nobilis elegansque Rex est.  
 3 Illi dic mihi qui placere possis,  
 4 ni quod displiceas placere possis ?

## AD CASTREUM.

H1\_49 v.1 Iratum sibi te videns dolensque  
 2 sors, quod illa tibi ultimis diebus  
 3 vinum Galliacum negasset, inquit,  
 4 tristes pone tuos, sinasque vultus.  
 5 Culpam confiteorque corrigamque.  
 6 Falsum nec tibi praedicavit haec, nam  
 7 qui tantummodo prandio hoc putabas  
 8 vesci piscibus et cibis molestis,  
 9 esum sors tibi carnum paravit,  
 10 et quae sustulerat merum suave,  
 11 pisces sustulit et tibi insuaves,  
 12 irato tibi non sat illa fecit ?

## IN QUEMDAM LUDIMAG.

H1\_50 v.1 Friget quod tua lectio, o magister  
 2 ludi, discipuli tui quod omnes  
 3 frigent, tu medio geris Decembre  
 4 attritam, laceram, et brevem lacernam,  
 5 et quam de scapulis levis vel aura  
 6 posset tollere, si scholam relinquis.

## IN PICTAVIAM ANUM AULICAM.

H1\_51 v.1 Fle, Malpassia, passerem tuum fle,  
 2 plorate hunc simul, Aulicae puellae,  
 3 Cadurcus, memini, poeta dixit.  
 4 Sed cum vix tibi dentium supersit  
 5 fragmentum, inque tuis genis, quiete  
 6 pulex nidificet, quid ipsa ploras ?  
 7 Fles quid, dic mihi, passerem puellae ?  
 8 Flere ut jusserit aulicas puellas,  
 9 non dixit tibi, nam puella non es.

## IN EAMDEM.

H1\_52 v.1 Empto quae faciem colore pingis,  
 2 quae ornas dentibus os tuum paratis,  
 3 quae caelas capitis nives, redempto  
 4 crine, ut te juvenes sequantur, ipsa  
 5 stulta es, non trahit esca ficta praedam.  
 6 Emas, consilium secuta nostrum,  
 7 cunnum, vel minimo annulo minorem,  
 8 ne vivam, nisi quos voles habebis.

## AD MARGARITAM VALESIAM REGINAM NAVARRAE.

H1\_53 v.1 Non me inertia mollis aut voluptas,  
 2 reddendo a speculo tuo, in Latinos  
 3 e lingua patria modos, poema  
 4 promissum tibi, jamdiu inchoatum,  
 5 o Regina potens vocat, nec ipse  
 6 deterret labor improbus, vetat sors,  
 7 ah sors invida, et impedit, paro dum  
 8 finem ducere ad usque opus, mihi quod  
 9 non est deserere integrum, ut prius mi  
 10 hoc promittere liberum fuit ; si  
 11 hanc longe capite a meo repellas,  
 12 ex Gallo pede ni in pedem Latinum  
 13 deductum videas opus tuum, me  
 14 pigrum et plus satis esse negligentem  
 15 dicas. Non potero negare culpam.

## AD CAMBRAEIUM.

H1\_54 v.1 Conscissam quod epistolam doles, quam  
 2 nuntio dederas mihi adferendam,  
 3 non est quod doleas, domi illa salva est.  
 4 Quam tu, si dubites, petas : remittam.

## AD PANTAL. PIUM.

H1\_55 v.1 Haec est gloria Britonum, ii triumphi,  
 2 multo reddere cum mero sepultum  
 3 convivam datur, ebrium ac videre,  
 4 si quemquam socium ad dapes vocarint.  
 5 Vel gratos fore se putant amicos,  
 6 una si tibi centies propinent  
 7 cena, et post calices statim vomant, quod  
 8 hauserunt. Genus hoc probas triumphi ?  
 9 Ais "Non ita" : gloriam hanc nec ipse.

## AD EUMDEM IN EODEM.

H1\_56 v.1 Britonum, Pie, quos quidem frequentas,  
 2 vincit ebria sobriamne partem ?  
 3 Respondes : "Memini male, aut videre  
 4 me numquam memini vel hunc, vel illum,  
 5 qui post pocula sobrius foret." Ne  
 6 jures, quod loqueris scio esse verum ;  
 7 nam quem tu mage sobrium putabis,  
 8 illi non fuerit satis lagoena,  
 9 quam siccare decem nequis diebus.

## DE EISDEM.

H1\_57 v.1 Brito tam pretiosa vina credit,  
2 ut ventrem faciat cadum amphoramque.

## DE ARBORE FRANC. BOHERO EPI. MACL. ERECTA.

H1\_58 v.1 Hanc, Francisce, tibi arborem Calendis  
2 Maii omnes famuli erigunt dicantque,  
3 hac sed condicione ut hanc paremve  
4 post annos videas eo ipse vultu  
5 centum, quo famuli tui vident te. (vers lacuneux)  
6 "Haec lex nonne placet ? "Quid, inquis, <contra> ?".  
7 Hanc signo, o famuli, approboque legem."

## IN QUEMDAM LUDIMAG.

H1\_59 v.1 Festis atque aliis diebus, una  
2 aestate atque hieme est satis lacerna,  
3 non solum tibi sed tribus, quibus tu  
4 communem facis. Heus, bone o magister,  
5 vobis quattuor est simul docendum.  
6 Tres nudi doceant, vel est necesse, aut  
7 partem quisque suam gerat lacernae.

## AD CLAUDIAM PUELLAM.

H1\_60 v.1 Misisti mihi psittacum, huncque mutum ;  
2 picam sed tibi garrulam remitto,  
3 quam tu, ni videas, avem negabis.

## AD DIONYS. LERINENS.

H1\_61 v.1 Phaleucos tibi mitto cum phaleucis,  
2 doctos illepidis, malos disertis :  
3 id est, carmine cum meo invenusto,  
4 tersum carmen et arte perpolitum  
5 Dampetri egregii probique vatis.  
6 Cujus si ipse legas poema, nostro  
7 hoc sane meliusque doctiusque,  
8 nobis quo meliorque doctiorque est  
9 Dampetrus tuus, immo noster, istud  
10 dices, vel mea opinione fallor.  
11 Quantum carmine carmen hoc ab illo  
12 distat, quam minime ii pares poetae.

13 Quod si tu male compares phaleucis  
 14 Dampetri, hendecasyllabos amici  
 15 Vulteii, magis ipse amore ductus,  
 16 quam ullo iudicio facis, pusilla  
 17 audeas nisi comparare summis.  
 18 Ut ut res cadat, excipe hos phaleucos,  
 19 quos mittant licet impares poetae :  
 20 non mittunt tamen impares amici.

## AD ANTON. MOLINIUM.

H1\_62 v.1 Uno munere res duas dedisti,  
 2 summas, magnificas et elegantes.  
 3 In membrana opus omne Mantuani  
 4 vatis. Illius et numisma in aere.  
 5 Quo me munere tam tibi obligatum  
 6 credo quam Latium suo est Poetae.  
 7 Et debere tibi puto ipse tantum,  
 8 quantum Phryx tibi, Caesar ille debet,  
 9 qui carmen sinis haud mori Maronis,  
 10 quod secum moriens mori volebat.

## AD JANAM PUELLAM.

H1\_63 v.1 Ut te non potuit Cupido flammis  
 2 saevis urere, passerem ipse aduram  
 3 dixit : passere namque diminuto,  
 4 quem plus luminibus colit suis, tunc  
 5 Jana fletibus obruet suis se.  
 6 Nonne est cautus Amor puella, nonne est ?  
 7 Qui dum te urere non potest, aqua te  
 8 ut mergas, rapido igne passerem urit.

## AD EAMDEM.

H1\_64 v.1 Jure fles tibi passerem esse ademptum,  
 2 nam causa periit tua, nec ipsa  
 3 posses reddere passeri dedit quod,  
 4 pro illo ne pereas, ut ille pro te.

## AD TRUCHIUM, DE USU CALAMI.

H1\_65 v.1 Si nullus calami fuisset usus,  
 2 omnes iudicio tuo perissent  
 3 artes, id tibi non fatebor ; at si  
 4 contra non calami fuisset usus,  
 5 plures iudicio meo fuissent

6 artes artificum peritiorum.  
 7 Viden' quam celebri viro repugnet  
 8 Truchi iudicium poetae inepti  
 9 audacter ? Tibi tu imputato culpam,  
 10 si falsus fueris ; meam fatebor,  
 11 testatam et faciam palam ipse, falsum  
 12 certa me ratione cum docebis.

## AD SALM. MACRINUM.

H1\_66 v.1 Si sit hoc homini datum a parente  
 2 natura, ut petulans senum iuventus  
 3 doctrina eximia et proba regatur,  
 4 si emendare pater solet puelli  
 5 mores, discipuli sui magister,  
 6 quid est cur tibi nunc, Macrine vates,  
 7 vatam gloria prima Gallicorum,  
 8 quem carum veneror velut parentem,  
 9 quem doctum ipse colo velut magistrum,  
 10 irascar, doleamque me reprimi  
 11 a te ? Num mea scripta quod benigne  
 12 castigas, reseca levesque nugas,  
 13 olim quae puero mihi exciderunt,  
 14 scribendi studio et calore multo  
 15 incenso ? Tua quas manus lituras  
 16 nostro in carmine fecit, has placere  
 17 nobis non secus aestimes velim, quam  
 18 versus quos tua lima non momordit.  
 19 Nosti si bene me, ut, Macrine, nosti,  
 20 verum quod loquor esse non negabis.  
 21 Quis culpet mea scripta, si probaris ?

## AD ANT. FRANC. GUL. AEGID. BOHEROS.

H1\_67 v.1 Si quis nobilium hactenus quadrigam  
 2 fratrum post sua posteris reliquit  
 3 fata, sanguine nobili creatos  
 4 aeternare suum studens genus, vos  
 5 fratres quattuor, optimos, suaves,  
 6 concordēs, pater optimus reliquit  
 7 clarae tempora post peracta vitae.  
 8 In una quoque quattuor quadriga,  
 9 haeret quae mage ceteris quadrigis,  
 10 sic vos nexuit, atque copulavit,  
 11 sancto et foedere mentium obligavit,  
 12 ut si quis studeat nocere vobis,  
 13 infelix operam, suum et laborem,  
 14 perdat ; efficiat nec ille plus quam  
 15 castrum evertere si velit pede uno.

16 Ergo, quattuor o pii Boheri,  
 17 Arverno suboles beata ab ortu,  
 18 vos sic, ut pater antea coegit  
 19 in unam eximiam et sacram quadrigam,  
 20 in hac vivite semper et manete.  
 21 Nullo turbine fluctibusque nullis  
 22 umquam corruet, at suum ipsa Regem,  
 23 aurigamque Deum optimum sequetur.

JO. PINI RIVOR. EPISCOPI, EPITAPHIUM.

H1\_68 v.1 Cum Pinus, media Tolosa in urbe,  
 2 sumptu non sine maximo, superbas  
 3 aedes exstrueret novem Deabus,  
 4 et Phoebo, et cerebro Jovis creatae,  
 5 summus Juppiter hoc videns timensque  
 6 ne, si principio esset ipse finis  
 7 par tam clari operis, novem deae, cum  
 8 Phoebo, et Pallade ceterisque divis,  
 9 captae nobilium aedium nitore, ac  
 10 permotae novitate, de repente  
 11 dimisso Jove patre convolarent  
 12 in has, desererent polumque, solus  
 13 et ne tunc vacua maneret aula,  
 14 infectam Dominum domum coegit  
 15 statim relinquere, regiaequae Pinum  
 16 consortem voluit suae nec abs re  
 17 certe, nam sibi maluit parem, quam  
 18 jacturam facere ex suis tam acerbam.

STELLAE AURELII EPITAPHIUM.

H1\_69 v.1 Lucem legibus ut darem, reliqui  
 2 caelum. Reddita lux meo labore est.  
 3 Feci quod volui. Ad locum recurro,  
 4 a quo me poterit vocare nemo.

DE TOLOSA.

H1\_70 v.1 Dixi Piniferam prius Tolosam,  
 2 at nunc spiniferam vocare cogor,  
 3 Pino Pontifice, o dolor, sepulto.

DE PINO ET MINUTIO.

H1\_71 v.1 Duplex dii dederant Tolosa lumen,  
 2 ut, pulsus tenebris, diem videres.

3 Sprevisi tamen ipsa utrumque lumen.  
4 Quid quod nunc careas utroque mirum ?

## AD JOACH. PERIONIUM

H1\_72 v.1 Si quemquam voluit probare Erasmus  
2 insulsum, stolidum, impudentem, ineptum  
3 obscurum insuper et tenebricosum,  
4 hunc dixit Monachum. Bene ille certe. At  
5 tres aut quattuor hoc in orbe sunt, qui  
6 mendacem faciunt probantque Erasmus,  
7 quorum nomina clariora luce.  
8 Nostin Cortesiumque Dampetrumque ?  
9 Cognostin Dionysium, tacebo  
10 te, nostin Pyladen Salinacumque ?  
11 Ii sunt ii Monachi, pii, periti,  
12 passim jam celebres viri, qui Erasmus  
13 (detractum volo jam nihil sepulto)  
14 mendacem faciunt probantque vanum.  
15 At non in genere est, puto, locutus.

## IN ZOILUM.

H1\_73 v.1 Nostro in carmine non legis Catones,  
2 non Crispos Mariosve Caesaresve,  
3 Pompeios Fabiosve Curtiosve,  
4 Faustinas, Glyceras Lucretiasque,  
5 Marcellas Lalagasque Gelliasque ;  
6 in versu Cleopatra nulla nostro,  
7 Thais, Cynthia, Lesbia, aut Lycoris,  
8 aut Cerellia vel Ligella, verum  
9 paulos ipse legis, legis Philippos,  
10 Scaevas candidulos, Besardum amicum,  
11 Dampetros mihi Brixiosque caros,  
12 Macrinum numeros meos amantem,  
13 Chomardum facilemque amabilemque,  
14 Fontanas legis, et legis Genistas,  
15 Colinas simul et simul Perottas,  
16 Janas denique Cliniasque. Quid tum ?  
17 Propter nomina Gallicana, nostrum  
18 rides num quasi barbarum poema ?  
19 Haec est, Zoile, stulta causa risus.  
20 Doctas nomina non probant Camenas.

## AD JO. DAMPETRUM.

H1\_74 v.1 Non tuam invideo tibi cucullam,  
2 sed nec taedia caerimoniarum,

3 nec quem virginibus capis laborem  
4 formandis : tibi gratiam in phaleucis,  
5 Dampetre, invideo tuam canendis.

## AD ZOILUM.

H1\_75 v.1 Dignum nomine me negas Poetae.  
2 Furis te meruisse dico nomen.  
3 Vatum me scio temporum meorum  
4 esse vel minimum omnium, nec ipse  
5 quicquam dissimulo, aut in hoc laboro,  
6 dicar maximus ut poeta ; sed tu  
7 cum sis maximus omnium ipse furum,  
8 furum, Zoile, temporum tuorum,  
9 studes vel minimus, quid ? Immo non fur  
10 dici : me arguere hoc sene esse quod sum,  
11 vel non esse quod es probare perge.  
12 Rides ? Somnia tempus edocebit.

## AD GERM. BRIXIUM.

H1\_76 v.1 Brixi, nobilium poeta vatum  
2 nobilissime, qui domi obsequentes  
3 wter tres solus habes deas, soluto  
4 nectar Castalium ore qui bibisti,  
5 qui firmo pede culmen attigisti  
6 montis virgineo choro dicati.  
7 Istum per genium tuum, per istam  
8 quam recte a puero viam es secutus,  
9 a Phoebos tibi per lyram relictam,  
10 sacrum denique per tuum in poesim  
11 castum, perpetuum piumpque amorem,  
12 dic quo tramite, quaeso, quo labore,  
13 ad tantum juveni mihi est eundum  
14 collem, qui recipit nihil profanum,  
15 ut imis ego vallibus relictis,  
16 per vestigia, per tuos gradusque,  
17 pedem ducere dextrum in alta possim  
18 montis culmina et altius vagari.  
19 Duc me ad limpidulum sacrumque fontem  
20 ardentem ut valeam sitim levare  
21 puris haustibus, urnula liquore  
22 plena, languidulam irrigare mentem  
23 fac per te liceat mihi, latente  
24 quae jam percita, ni bibat, furore est.  
25 Duc me ad floridulum nemus virensque  
26 ex lauro legere ut queam corollam ;  
27 aut si decidat ex novem sororum  
28 serto flos minimus, manu ipse prompta

29 illum ipsum arripiam, et meo repente  
 30 arreptum, capiti annuente Phoebō  
 31 aptem. Te duce non viam timebo  
 32 altam, te duce devia haud verebor,  
 33 Brixi nobilium poeta vatū  
 34 nobilissime ducere an recusas  
 35 toto pectore te sequi paratum ?

AD DIONYSIUM LERINENSEM.

H1\_77 v.1 Non nos impia vita, non voluptas  
 2 caeca, non scelus improbum ligavit :  
 3 hanc amicitiam creavit usus  
 4 jucundus, faciles pique mores,  
 5 et par ingenium paresque sensus  
 6 junxerunt, Pyladi ut suo est Orestes  
 7 nexu perpetuo atque sempiterno.  
 8 Hocque foedere copulavit ambos  
 9 virtus splendida ; ut esse nulla causa  
 10 possit, quae innocuum istum et aequum amorem,  
 11 et laudabilem et istum honestum amoris  
 12 nodum, ulla ratione frangat, aut hunc  
 13 dissolvat ; sed adhuc manebit ipsa,  
 14 erunt omnia morte cum soluta.  
 15 Post fata aetherei Jovis videbit  
 16 aulam, concilia et sciet deorum  
 17 immortalium et omnibus placebit,  
 18 praesertim Domino Deoque nostro.  
 19 Vitae perniciem tuae timebo.  
 20 Vitae perniciem meae timebis.  
 21 Nil te carius ipse possidebo.  
 22 Nil me carius ipse possidebis.  
 23 Votum ultro faciam tuae salutis.  
 24 Votum ultro facies meae salutis.  
 25 Aeternam tibi fixus in medullis  
 26 vivam perpetua fide probata.  
 27 Aeternam mihi fixus in medullis  
 28 vives, pacta fides nec interibit.  
 29 Ero maxima pars tui doloris.  
 30 Eris maxima pars mei doloris.  
 31 Divos ut faveant tibi rogabo.  
 32 Divos ut faveant mihi rogabis.  
 33 Si quos ipse feram feres labores.  
 34 Si quos ipse feres feram labores.  
 35 Tecum, quicquid ages, agam paratus.  
 36 Mecum, quicquid agam, et tu ages paratus.  
 37 Gratum nil sine te mihi futurum.  
 38 Gratum nil sine me tibi futurum.  
 39 Tecum triste mihi nihil putabo.  
 40 Mecum triste tibi nihil putabis.

41 Quamvis perferat advenam remota  
 42 casu terra, vel ultimos Britannos  
 43 detur visere, vel Getas, vel Indos.  
 44 Ultra Sauromatas vel inquietam,  
 45 vel ultra Oceanum periculosam  
 46 vitam vivere cogar exsul. Ipse  
 47 praesens qui fueras, eris mihi absens,  
 48 aversum abs te animum meum haud videbis.  
 49 Erit mens eadem duobus, ipsis  
 50 votis convenientibus, nec ullum  
 51 saeculum diminuet duos amicos,  
 52 corpus diminueat licet duorum :  
 53 sed ambo simul in polum evolabunt,  
 54 quos non impia vita, non voluptas  
 55 caeca, non scelus improbum, sed una  
 56 virtus, tempus in omne copulavit.

IN LUPAS VIRGINITATEM MENTIENTES.

H1\_78 v.1 Ne vestra scabie inquinentur agnae  
 2 castae, candidulae, piae, pudicae,  
 3 omni crimine sordido carentes.  
 4 Migrate, o furiae, o lupae, o chimaerae,  
 5 migrate hinc procul, o procul profanae  
 6 pestes, pestibus aut nocentiores.  
 7 Naevone minimo quidem notatas  
 8 atro tingere non pudet veneno ?  
 9 Num corrumpere vos juvenularum  
 10 et mores decet et licet pudorem ?  
 11 Per vestigia et ambulare gressus  
 12 vestros, cogere num datum est puellas  
 13 blandas, dulciculas et integellas,  
 14 hasque a dulcibus avocare chartis ?  
 15 Chorum virgineum et sodalitatem  
 16 a recti, atque ab amore veritatis  
 17 bonarum studio artium capacem  
 18 est abducere num pium, putandum ?  
 19 Plus est, plus satis esse vos sopori,  
 20 ventri, ignaviae, inertiae, dolisque,  
 21 scortillis mage deditas, salutis  
 22 vestrae et immemores Deum ac Dearum.  
 23 Turbam virgineam tenellulamque,  
 24 formosam, docilem, sacram, politam,  
 25 ignaram scelerum, pudici amoris  
 26 plenam (quod facitis tamen) chimaerae,  
 27 vobis perdere perditis negatum est.  
 28 Fornix vos manet, hinc abite, pestes  
 29 insignes procul hinc abite, foedum  
 30 templi vos manet et loco lupanar.  
 31 Migrate hinc, furiae, hinc procul, chimaerae.

32 Cur non fulmine, Christe, nunc voraci  
 33 portenta haec minuis ? Deus, quid, o quid  
 34 spirare has scelerum sinis magistras,  
 35 quae numquam studii pii atque honesti  
 36 attigere pilum ut libet minutum ?  
 37 Illam evellere et amovere pestem,  
 38 mentes quae teneras puellularum  
 39 paulatim inficit, o Deus benigne,  
 40 ni pergas, cito grex peribit. Et quod  
 41 intactum fuerat, brevi impudicae,  
 42 audaces, rabidae, truces, superbae,  
 43 modis omnibus inquinare pergant.  
 44 Jamjam de grege separentur ipsae  
 45 pollutae pecudes proculque ab agnis  
 46 vivant, ne noceant bonis malae ; nam  
 47 viles semper erunt lupae lupae, atque  
 48 semper simia simia est, quod aiunt.

IN MOROSUM AMICUM.

H1\_79 v.1 Ingratissimus oro cur tibi nunc  
 2 sum, gratissimus esse qui solebam  
 3 olim, et optimus intimusque amicus.  
 4 Causam nescio, dic rogo roganti.  
 5 Quod praestare potest amico amicus,  
 6 nonne praestiti, et id quidem libenter ?  
 7 Quid quaeris faciam ultra et ipse donem ?  
 8 Exspectas tibi porrigam matellam ?

IN QUEMDAM HERUM AQUITANUM.

H1\_80 v.1 Ingratissime, non dolet mihi te  
 2 sumptos nomine tot tuo labores  
 3 nullo munere praemioque nullo  
 4 vel pensare, vel hos remunerari.  
 5 Verum me male habet, nec id quidem abs re,  
 6 non agnoscere te tui poetae  
 7 Musam. O ridiculum virum, o ineptum,  
 8 o plane immemorem sui ac suorum.  
 9 Me servisse tibi negas ? Meum tu  
 10 nulla in re officium hactenus fuisse  
 11 expertum, omnibus atque ubique dicis ?  
 12 Numquid te pudet esse tam impudentem,  
 13 ingratisime ? Gnaviter pudoris  
 14 fines transiliisse, non putares  
 15 omni crimine turpius, fovere  
 16 labem ingrati animi esse nec virile,  
 17 in te si ratio esset ac probatae  
 18 virtutis studium frequensque cura ?

19 Sed frustra loquor et queror, mea ipse  
 20 verba ac tempora perdo ; nam ferendum est,  
 21 et si quid patior mihi imputandum,  
 22 malum quod tolero, mihi hoc cacavi.  
 23 Mentis simplicitas meae tuaeque  
 24 frontis calliditas semel fefellit.  
 25 Doctus fraude tua, et meo periculo,  
 26 a te imposterum et omnibus cavebo.

IN EUMDEM.

H1\_81 v.1 Te dicis Dominum mihi, tibi me  
 2 servum, et nomine gloriaris uno,  
 3 quod tu servum habeas domi poetam ;  
 4 mercedem tamen abnegas poetae,  
 5 et debere mihi mei laboris  
 6 fructum cum peto, non juvat fateri.  
 7 Num tete pudet hos habere mores  
 8 indignos olido, et rudi subulcos ?  
 9 Si vetare velis tui poetae  
 10 iram, illi facias satis, tacebit.  
 11 Sin pergas retinere quod labore  
 12 duro promeruit, simul poetam  
 13 possis nec retinere, qui in furorem  
 14 pellet carminibus suis te, et inde  
 15 exstructum ac jugulo tuo paratum  
 16 aptabit laqueum auferetque vitam.  
 17 Et me sentiet esse vindicatum  
 18 saeculum tempora quod sequetur ista,  
 19 quid ? Num somnia somnias minari ?  
 20 Exspectas mea tela ? Quid moraris ?  
 21 Juro, ni properes dare id quod aequum est,  
 22 docturum mea te quid ira possit.  
 23 Viri nec sapientis esse, Phoebi  
 24 prolem laedere, quam juvare debes.  
 25 Pactum dum potes, et licet, fatere ;  
 26 et pergas numerare quod recusas.  
 27 Ni des, dulce tibi necare quantum est,  
 28 in te tantum erit asperos iambos  
 29 audire ingenio e tui profectos  
 30 vatis, pergrave et hos videre passim.  
 31 Ingratissime, contumax repugnas ?  
 32 Consulas moneo, tibi mihique,  
 33 mea denique nec benignitate,  
 34 quod factum tamen usque noli abuti.  
 35 Jam ferre id nequeo tui quod ante.  
 36 Hoc credas tibi serio esse dictum.

## AD VERACIUM.

H1\_82 v.1 Non possum facile explicare verbis,  
 2 nec plane queo mente consequi, quo,  
 3 quo inquam glutine me tibi alligavit  
 4 ipsa lectio versuum tuorum,  
 5 veraci juvenis pererudite.  
 6 Nec possis, scio, cogitare qua cum  
 7 voluptateque gaudioque eosdem  
 8 legi, namque meum otio otioso  
 9 fallebam (pudet hoc tibi fateri)  
 10 tempus nec studiis meis vacabam,  
 11 illi, cum ecce tibi in manus venerunt  
 12 nostras, quos ubi centies relegi  
 13 (afflarunt etenim halitum suavem)  
 14 sic mecum incipio loqui : "Hem, quid ipsa,  
 15 Vultei, misere otiaris ? Hem, quid ?  
 16 Jam non das operam tuae lyrae ? Hem, quid ?  
 17 Talem reddere non studes, loquuntur  
 18 qualem carmina Graeca te venusti  
 19 veraci, Aonio liquorem ab amne  
 20 quae te largius exprimunt bibisse,  
 21 alti et culmina contigisse montis,  
 22 quem summus pater incolit Dearum ?  
 23 Nomen siccine jam sinis perire,  
 24 vates quod celebrant nec indiserti ?  
 25 Sic te vivere convenit ? Placere  
 26 qui praesentibus et cupis futuris  
 27 doctorum auribus ?" Haec diu voluto  
 28 mecum, versibus excitor tuisque,  
 29 et spretum subito stylum resumo,  
 30 Musam protinus ad meam recurro,  
 31 et me paenitet otii insuavis,  
 32 et dum sentio mi meam Thaliā  
 33 placatam, facilem, nec imminutam  
 34 in me amicitiam illius, repente  
 35 pro Graecis Latios modis modos do,  
 36 et pro quattuor, hos tibi repono  
 37 vel cum fenore maximo, statimque  
 38 expulsa procul improba quiete  
 39 me tum confero ab otio ad laborem.

## IN QUEMDAM POETAM.

H1\_83 v.1 Christum plus oculis te amare dicis,  
 2 Christi crux tibi semper est in ore  
 3 Christo sub duce te pati paratum  
 4 flammam, probra, crucem, rotas, venenum,  
 5 risus, scommata contumeliasque  
 6 juras, re tamen impius poeta es :

7       cujus qui ingenium calumniasque,  
 8       mores, crimina, fraudulenta facta,  
 9       vitam denique quae scelestas tota est,  
 10       probe noverit, hoc in orbe nullum  
 11       te uno dixerit esse foediorum.  
 12       Christum credere non suis natum,  
 13       Christum dicere non fuisse passum,  
 14       non hunc denique venditum et sepultum.  
 15       Hocne est plus oculis te amare Christum ?

IN EUMDEM.

H1\_84   v.1       Non de te ut de homine est mihi loquendum.  
           2       Nam tu non hominem sapias, nec ipse es.

IN DINEIUM.

H1\_85   v.1       Vide si rogo quam parum gulosus,  
           2       inquis, tu quoties domi recumbis.  
           3       Sed me fallere non potes, scio te  
           4       cenatum prius esse quam recumbas.

AD BARPT. PRATIANUM

H1\_86   v.1       Jugendis animis licet duorum,  
           2       permultum valeant boni poetae  
           3       versus, praecipue utriusque amici,  
           4       duorum carmine vult ligare mentes,  
           5       qualis Dampetrus, utriusque nostrum.  
           6       Non te verba tamen mihi ligata,  
           7       vatis hendecasyllabum alligarunt  
           8       Dampetri. Haec fateor, meum inchoarunt  
           9       in te praecipuum intimumque amorem.  
 10       At post colloquium tuum suave,  
 11       constituta et inita, Pratiane,  
 12       tecum ingens mihi quae necessitudo est,  
 13       vinculum majus habere firmissimumque,  
 14       radices agere et tenaciores  
 15       coepit. Et studium meum in te amorque  
 16       accrescit magis in dies magisque.  
 17       Nec te nunc quod amemque diligamque  
 18       Dampetri faciunt tuae Camenae.  
 19       Quae sunt, audio, firmiora quae sunt,  
 20       vinculis vincula nexibusque nexus,  
 21       qui sunt dic pariter potentiores  
 22       illis quos carmina Dampetri attulerunt ?  
 23       At, respondeo, munus expositum  
 24       nostri tempus in omne Dampetri, me

25 primum ut te colerem excitavit, at nunc  
 26 quod sis tam mihi carus et suavis,  
 27 quodque nunc video effici auctiorem  
 28 in dies solidum meum in te amorem,  
 29 id non Dampetrus, hercle, fecit, una est  
 30 causa, hac non melior, sed illa major.  
 31 Quam si scire cupis rogesque, tecum  
 32 qui sis collige, Pratiene, habebis.

AD CLAUD. CHOMARDUM.

H1\_87 v.1 Quas a te puer attulit tabellas,  
 2 immensum mihi gaudium attulerunt  
 3 multis nominibus, quod ipse risi, et  
 4 quod magno sine non fuisse risu  
 5 scriptas, perfacile illud indicabat,  
 6 quod tu de misero, invido et loquace  
 7 catello et mihi Simiis catellis  
 8 narrabas, valeat sed ille collo  
 9 cum obtorto et valeant patris catelli  
 10 turpes, improbuli, impolitulique.  
 11 Nil possunt nisi suscitare risum.  
 12 Nec risum placidum, sed hunc caninum.

AD EUMDEM.

H1\_88 v.1 Curis omnibus esse te solutum  
 2 dicis, si modo non feras moleste  
 3 (laturus puto quod nec es) jocari  
 4 tecum perplacet, esse te explicatum  
 5 et curis vacuum molestiisque,  
 6 nescis condicione qua ipse credam ?  
 7 Credo te implicitum fuisse numquam :  
 8 id est quod facit esse explicatum.

DE MORTE F. VALESII R. DESIGNATI.

H1\_89 v.1 Nutrix Gallia militum bonorum,  
 2 quisquam si tibi miles excitarit  
 3 fletus, fle, rogo, militem tuum, fle.  
 4 Altrix Gallia principum piorum,  
 5 pio principe si fuit necessum  
 6 pro quoquam lacrimas gravesque questus  
 7 umquamfundere, principem pium fle  
 8 extinctum, o scelus, impio veneno.  
 9 Est quod pallia nunc fleas abunde  
 10 justa vel ratione, nec dolori  
 11 finem ullum statuas modumve, nam mors,

12 mors, inquam, improba militem peritum,  
 13 principemque pium, insuper potentem,  
 14 fortem magnanimumque Martiumque,  
 15 formosum, minime omnium loquacem,  
 16 naturae juvenem indolisque rarae,  
 17 fregit. Gallia nonne habes querendi  
 18 causam ? Nomine qui tuo cruorem  
 19 sensit tabifica plaga inquinatum,  
 20 huic numquid lacrimas tuas negabis ?  
 21 Nonne occumbere quam dolere plus est ?  
 22 Nonne plus dedit ille, quam repones,  
 23 ut numquam lacrimisque fletibusque,  
 24 et finem facias tuis querelis ?  
 25 Illius igitur gemas salutem,  
 26 qui causa periit tuae salutis.

AD JAC. LODOICUM STREBAEUM.

H1\_90 v.1 Strebaee optime, lux tuae domus, laus  
 2 qua jam Belgica terra gloriatur,  
 3 notus in domina urbe Galliae, tam  
 4 quam Romae Fabius, rudem juventam  
 5 apte dicere qui docebat olim.  
 6 Confutare homines ineptientes  
 7 ludi illos quoque stultulos magistros  
 8 pergamus, quibus inferax putatur  
 9 communis patria artium bonarum.  
 10 Nos id quod sumus, hos et esse quod sunt,  
 11 monstremus studio, labore, cura.  
 12 Quem fructum attulerit tua illa viva  
 13 vox et quem dederint tui libri illi  
 14 frugis maximae et eruditionis,  
 15 nodos qui Ciceronis explicarunt,  
 16 triplex Gallia non potest tacere.  
 17 Lingua doctus utraque doctor ille  
 18 Tusanus, patriae alterumque lumen,  
 19 quid dico patriae ? Immo Galliarum,  
 20 sat tecum arguit horum opinionem  
 21 falsam, quod faciunt, probantque multi,  
 22 quorum nomina, me tacente, lucent.  
 23 Sed quid hos homines ineptientes,  
 24 ludi illos quoque stultulos magistros,  
 25 dignor carminibus ? Sinamus istos,  
 26 Strebaee optime, Zoilos ineptos.  
 27 Et nos quod sumus, hos et esse quod sunt,  
 28 probemus studio, labore, cura.

## IN LUCIANI SIMIUM.

H1\_91 v.1 Illud ingenium tuum, o sceleste,  
 2 impurum nimis impiumque tandem  
 3 adductus precibus meis, parentis  
 4 vel Christi potius cruce atque amore,  
 5 cum te agnoscere cum pudore summo,  
 6 et veris lacrimis deceret, ah te  
 7 pergis perdere, et in dies furorem,  
 8 exauges magis ac magis ; reprensus  
 9 nec mutas, pudor, o sceleste mentem.  
 10 Nec contentus eo, impudenter audes  
 11 appellare hominum ultimos, eos qui  
 12 nolunt criminibus tuis favere,  
 13 nec laudare tuas opiniones,  
 14 falsas has quidem et improbas. At illos  
 15 contra vere homines facis, supremo  
 16 quos inducere criminum, colorem  
 17 virtutis proprium sacrumque nomen  
 18 sentis. Nec satis hoc. Licere dicis  
 19 omnia omnibus, omnia interire.  
 20 Fato obnoxia cuncta sempiternum et  
 21 immortale nihil, Deum esse nullum,  
 22 nos nil dissimiles putasque brutis,  
 23 subdunt colla jugo nisi hoc quod illa,  
 24 caedunt imperio, imperatur illis  
 25 a nobis. Tua dogmata, o sceleste,  
 26 sunt haec impia, belluina, vana,  
 27 quae doces miseros, tuam domum qui,  
 28 et colloquia qui in dies frequentant.  
 29 Quovis melle quibus videntur esse  
 30 quae in mores loqueris, suaviora.  
 31 Si quis te roget exigatque quidquam  
 32 de Christo, domino deoque nostro,  
 33 qui non de grege sit tuo, sed illam  
 34 sectam respuat atque abominetur,  
 35 cui par ingenium paresque mores  
 36 non sint ingenioque moribusque  
 37 tuis, quid facias, scio. Ipse tentas  
 38 vere te esse pium atque Christianum  
 39 omni vel studio probare, causas  
 40 dans, cur oderis ipse Lucianum,  
 41 Christo cur studeas placere soli.  
 42 Ad tui similes paresque ventum est ?  
 43 Belle te simulasse Christianum  
 44 rides. Has, rogo, pone pone technas,  
 45 et subterfugia omnia, invidere  
 46 hanc noli tibi quam impetrare possis  
 47 criminis veniam, fatere mentem  
 48 insani hactenus esse Luciani,  
 49 vitam denique te impie secutum.

50 Deum re sine nomen esse, semper  
 51 pergis credere, frustra et hunc timeri,  
 52 stulta credulitate nosque duci ?  
 53 Martis fatifer ensis haud petet te,  
 54 hasta Palladis haud premet, nec arcum  
 55 curvabit caput in tuum ipse Apollo,  
 56 nec te fulmine Juppiter peruret.  
 57 Sed convicia qui Deo Deorum  
 58 Deo maximo et optimo impudenter  
 59 fecisti, manus ipsa persequetur  
 60 ejus tete etiam Dei, Deum quem  
 61 audes turpiter impie et negare,  
 62 et poenam statuet tibi tam acerbam,  
 63 ut cum te Stygias vias adire  
 64 coget, Rex hominum, Deum paterque,  
 65 dices : "Hei mihi, jam miser, miser sum.  
 66 Erravi, fateor ; Deum esse nosco.  
 67 Vixi non homo, sed canis, poeta  
 68 Vultei mihi providus, poeta  
 69 verax, hanc mihi centies ruinam,  
 70 hanc praedixerat, attamen locus non  
 71 erit flebilibus tuis querelis,  
 72 hae caelum feriant licet supremum."  
 73 Sero nam sapiunt Phryges quod aiunt.

AD SAL. MACRINUM.

H1\_92 v.1 Vatum Gallia quos fovet supreme,  
 2 qui numquam moritura plectra tangis ;  
 3 quem miratur et ipsa honorat aula  
 4 Galli, Gallia quo se ad astra tollit,  
 5 quem semper loquitur suoque in ore  
 6 Francus Rex habet optimus bonorum,  
 7 et quicquid loqueris canisve laudat.  
 8 Hoc unum mihi dic, Macrine, posco,  
 9 cur tu carmine Gallicos poetas,  
 10 ut tete in numerum suum chorumque  
 11 hortaris vocitent ? Poeta qui sis  
 12 primus omnium et omnium magister,  
 13 qui Flaccum citharae patrem sequuntur ?  
 14 Cui palmam tribuant libenter omnes,  
 15 qui navant operam sacris Camoenis ?  
 16 Vis dicam tibi quod, Macrine, verum est ?  
 17 Vis dicam quod opus tuum fateri  
 18 nolentem jubet et monet volentem ?  
 19 Vis donem tibi plura quam rogasti ?  
 20 Non te de grege Gallico poetam,  
 21 sed te esse egregium, Macrine, dicam ;  
 22 atque inter veterum choros locabo,  
 23 et paucos tibi praeferam priores.

24 Quare desine nunc rogare Gallos  
 25 vates, saecula quos tulere nostra,  
 26 sextum ut te in numerum vocare pergant.  
 27 Jam non est locus hac tibi in corona.  
 28 Nam vatium superas lyram recentum, et  
 29 es par arte prioribus poetis.  
 30 Hos inter meritum locum requiras,  
 31 ni primum tibi dent, dabunt secundum.

## AD EUMDEM.

H1\_93 v.1 Nomen dum video meum Camenis  
 2 ornatum immerito tuis, poetam  
 3 me esse qui veteris celebror ore  
 4 vatis, vel veterem puto ; sed ipse  
 5 per me, cum mea perlego, haesitantis  
 6 Musae conscius, audeo recentem  
 7 vix me dicere Gallicum poetam.  
 8 Nec dici merui poeta, factus  
 9 ni quod carmine sum tuo poeta.